

LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

Forslag til lov om en ekstra økonomisk støtte til modtagere af ældrecheck og engangsbeløb til uddannelsessøgende, der modtager stipendium som tillæg på grund af en funktionsnedsættelse eller som enlige forsørgere samt ophævelse af lov om den sociale pensionsfond

9. marts 2023

J.nr. 23/01200 - 2023-1718

Ydelser
CAA

Baggrund

Lovforslaget udmønter dele af *Aftale om inflationshjælp*, som regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) den 10. februar 2023 har indgået sammen med Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige.

Formål

Formålet med lovforslaget er at kompensere nogle af de økonomisk vanskeligst stillede borgere for de høje priser.

Efter lovforslaget vil der blive udbetalt en ekstra økonomiske støtte til folkepensionister med små formuer og lave indkomster, som får udbetalt den supplerende pensionsydelse (ældrecheck) for 2023. Den ekstra økonomiske støtte forventes udbetalt som et skattefrit beløb på 5.000 kr. i maj 2023.

Efter lovforslaget gives ydermere et engangsbeløb på 1.000 kr. til nogle af de uddannelsessøgende, der kan have vanskeligst ved at øge deres indkomst ved siden af deres SU-stipendier og lån gennem erhvervsarbejde, og som derfor forventes at blive særligt ramt af de fortsat høje priser. Modtagergruppen er uddannelsessøgende, der for december 2022 modtog enten SU-handicaptillæg eller SU-forsørger-tillæg som enlig forsørger. Engangsbeløbet forventes udbetalt i maj 2023.

Udbetalingerne indgår til og med 2026 ikke i tildelingen eller beregning af pension, forsørgelsesydelse eller andre indkomst- og formueafhængige offentlige ydelser og medfører ikke fradrag i disse ydelser for ydelsesmodtageren, dennes ægtefælle eller samlever eller andre husstandsmedlemmer.

Den primære målgruppe

Lovforslagets primære målgrupper er

- folkepensionister, som har fået udbetalt supplerende pensionsydelse for 2023, og
- uddannelsessøgende, der for december 2022 modtog stipendium som tillæg på grund af varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, eller stipendium som tillæg til enlige forsørgere.

De sekundære målgrupper

-

Samlet vurdering

Det vurderes, at forslaget ikke har ligestillingsmæssige konsekvenser.

Baggrunden for konklusionen er, at der i lovforslaget gives lige rettigheder til kvinder og mænd, og at lovforslaget ikke skønnes at medføre tilsigtede eller utilsigtede forskelle for mænd eller kvinder.

Det skønnes på baggrund af ovenstående, at det ikke vil være relevant at gennemføre yderligere vurderinger af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget.